ANALISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELECAO PARA RESIDENCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAUDE E EM AREA
PROFISSIONAL DA SAUDE - COREMU - 2019

Programa de Residéncia: Multiprofissional - FARMACIA HOSPITALAR

Recurso RESPOSTA AO RECURSO
QUESTAO JUSTIFICATIVA DA BANCA deferido ou (gabarito mantido
indeferido ou alterado ou
questado anulada)
A questdo possui duas possiveis respostas A e B. A carbamazepina é
indutora das enzimas da familia CYP2C. Existem inibidores seletivos
13 da recptacao de serotonina que séo biotransformados pela CYP2C19 e DEFERIDO Questdao ANULADA

outros pela CYP2C9. Logo as duas alternativas estdo corretas, em
funcédo disto a questdo dever ser anulada

Assinatura (Banca)




